
Determina n. 1069/2021
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
SOSTEGNO ALLA MATERNITÀ E ACCOGLIENZA RESIDENZIALE MINORI

 

Oggetto: APPROVAZIONE E CONTESTUALE INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI PROMOTORI 
DISPONIBILI AD ATTIVARE TIROCINI EXTRACURRICULARI MISURA 5 – PAR 
GARANZIA GIOVANI CAMPANIA – SECONDA FASE (DELIBERA DI GIUNTA DELLA 
REGIONE CAMPANIA N.880/2018) 

Il Dirigente

Premesso che:
- con Delibera n. 127 del 6 marzo 2018, la Giunta Regionale ha approvato le Misure del 

Nuovo
programma attuativo “Garanzia Giovani” demandato alla Direzione Generale Autorità di 
Gestione del Fondo Sociale Europeo e del Fondo Sviluppo e Coesione, il coordinamento del 
programma regionale, la gestione dei rapporti con l’Autorità di Gestione del PON IOG 
(ANPAL- Divisione III), e l’impiego del circuito di spesa afferente all’INGRUE nonché la 
sottoscrizione della Convenzione trasmessa dall’ANPAL con nota Prot. 2260 del 
21/12/2018 e l’aggiornamento del documento descrittivo del Sistema di gestione e 
Controllo;

- la Giunta Regionale, con la menzionata Delibera n. 127/2018, ha demandato alla Direzione 
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili l’attuazione, la 
gestione, il monitoraggio, il controllo e la rendicontazione degli interventi da finanziarsi 
sulle risorse destinante al nuovo PAR Campania “Garanzia Giovani”, nonché la redazione 
del Nuovo Programma Attuativo Garanzia Giovani, da sottoporre all’approvazione 
dell’ANPAL;

- con la seconda fase del PAR Garanzia Giovani 2018/2020 la Regione Campania intende 
favorire l’inserimento /reinserimento lavorativo nel mondo del lavoro di giovani disoccupati 
e/o inoccupati agevolandone le scelte professionali mediante una formazione a diretto 
contatto con il mondo del lavoro, attraverso il rafforzamento dello strumento del tirocinio 
(Mis. 5 – tirocini extracurriculari) quale misura della misura politica attiva;

- con Decreto Regionale n. 1292 del 09/12/2019 è stato approvato “PAR Campania II Fase -
D.G.R N.880 del 17/11/2018- Misura 5 “Tirocini coerenza con le disposizioni di cui al 
Regolamento regionale (art. 25 - bis); extracurriculari”;

- per l’attuazione della suddetta misura è stato predisposto dalla Regione Campania l’Avviso 
Pubblico finalizzato a richiedere l’adesione dei datori di lavoro pubblici e privati al 
programma, e la compilazione di un Progetto dedicato alla Garanzia Giovani che potrà 
essere articolato secondo le specifiche esigenze;

Preso atto che:
- si individuano quali beneficiari del suindicato avviso, soggetti promotori, come individuati 

dal Regolamento Regionale del maggio 2018 n.4 ed aderenti al PAR ai sensi del Decreto 



Determina n. 1069/2021
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Dirigenziale n.55 del 21/05/2019, soggetti pubblici o privati presso i quali viene realizzato il 
tirocinio in qualità di soggetti ospitanti;

- ai fini della partecipazione, in fase di presentazione dell’istanza, il soggetto ospitante deve 
aver stipulato con un soggetto promotore la convenzione di cui all’art. 27-bis del 
Regolamento di cui sopra ovvero fornito i riferimenti dell’impegno sottoscritto da entrambe 
le parti alla stipula di detta convenzione;

Tenuto conto
- che il tirocinio formativo consente a colui che ne beneficia di acquisire competenze 

professionali per arricchire il proprio curriculum vitae e favorire l’inserimento o il 
reinserimento lavorativo;

- che questa fase di presentazione delle candidature non comporta alcun impegno di spesa per 
l’Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto
- necessario selezionare un Soggetto Promotore in coerenza con le disposizioni del 

Regolamento Regionale;
- necessario approvare l’avviso pubblico e i suoi allegati, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, relativi alla manifestazione di interesse per la selezione di soggetti 
promotori disponibili ad attivare tirocini extracurriculari misura 5 – par garanzia giovani 
Campania - seconda fase (delibera di giunta della Regione Campania n.880/2018):

a. Avviso pubblico
b. Domanda di partecipazione All. 1

Visti:
- la legge n. 328/2000 e s.m.i.;
- la legge regionale n. 11/2007 e s.m.i.;
- la legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il “Codice dei contratti pubblici” d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il “Testo Unico degli Enti Locali” d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il “Codice in materia di protezione dei dati personali” d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.;
- il Piano Sociale dell’Ambito S05, in applicazione del Piano Sociale Regionale;
- il dispositivo del Sindaco del Comune di Salerno protocollo n. 43904 del 02/03/2020 

di nomina del Direttore del Settore Politiche sociali del Comune di Salerno;
- il verbale di deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 1 del 09/03/2020 di nomina del 

Coordinatore dell’Ufficio del Piano dell'Ambito S05;

Dato atto che con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs n. 267/00;

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

DETERMINA

1. Di approvare l’avviso pubblico e i suoi allegati relativi alla manifestazione di interesse per 
la selezione di soggetti promotori disponibili ad attivare tirocini extracurriculari misura 5 – 
par garanzia giovani Campania – seconda fase (delibera di giunta della Regione Campania 
n.880/2018);

2. Di indire la manifestazione di interesse per la selezione di soggetti promotori disponibili ad 
attivare tirocini extracurriculari misura 5 – par garanzia giovani Campania – seconda fase 
(delibera di giunta della Regione Campania n.880/2018);

3. Di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona del Dott.ssa Alessia Canale;



Determina n. 1069/2021
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito 
dell’Ente, dando atto che il termine di pubblicazione del suddetto Avviso è entro il termine 
perentorio delle ore 12,00 del giorno 8 marzo 2021;

5. Di inviare copia della presente determinazione al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza.

Il Direttore
ANTONINO DI DOMENICO


